1) *Hanc legem ex Codice Euriciano receptam esse, docent leges Burgundionum et Fran-*
corum Salicorum; cf. L. Burg. 4, 6: Si autem inpedicato caballo ingenuus pedicam tulerit,
eiusdem meriti caballum se redditurum esse cognoscat; *L. Sal. 27, 3: Si quis pedica de*
caballo imbulaverit . . .; *ib. 4: Si vero caballi ipsi perierunt, ipsos in capite restituat.*

2) *Desideratur sententia illa, quam ex antiquiori legum Visigothorum corpore et Burgundiones*
et Langobardi recepisse videntur; sc. L. Burg. 4, 7: Si caballum alienum ingenuus non per-
mittente domino ascendere praesumpserit, II solidos illi, cuius caballus est, pro unius diei
itinere daturum se esse cognoscat, *et Ed. Roth. c. 340: Si quis cavallum alienum ascenderit*
et infra vicinia tantum cavallaverit . . ., componat solidos duos; *cf. L. Sal. 23: Si quis*
caballum alienum extra consilium domini sui (ascenderit et eum) cavallaverit . . . *Sententia*
fortasse cum lege quadam antiquiori, cui Reccessvindus sequentem suam (VIII, 4, 2) substituit,
omissa est.

3) *V. n. 2.* 4) *Cf. Dig. XLVII, 2, 40 (Paulus): Qui iumenta sibi com-*
modata longius duxerit . . ., furtum facit. 5) *Cf. infra c. 13.*

VIII, 4, 3. *Recc. Errv.*]

III. ANTIQUA.

Si caballi aut cuiuscumque animalis coma vel cauda turpetur.

Si¹ quis alieni caballi coma turpaverit aut caudam curtaverit, eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione domino restituat. Si vero alterum qualemcumque animal curtaverit, per singula capita singulos triantes reddere compellatur. 5

VIII, 4, 4. *Recc. Errv.*]

III. ANTIQUA.

Si alienum animal testiculis desecetur.

Qui² alienum animal aut quemcumque quadrupedem, qui ad istadium fortasse servatur, invito domino vel nesciente castraverit, vel³ bovem, aut que non castrantur secaverit, domino in duplum cogatur exolvere, cui propter invidiam hoc videtur 10 intulisse dispendum.

VIII, 4, 5. *Recc. Errv.*]

V. ANTIQUA.

Si iumentum partum excutiatur.

Si⁴ quis quocumque pacto partum eque pregnantis excusserit, pulletrum anniculum illi, cuius fuerat, mox reformet. 15

VIII, 4, 6. *Recc. Errv.*]

VI. ANTIQUA.

Si cuiuscumque animalis partum excutiatur.

Si⁵ quis vaccam pregnantem abortare fecerit alienam, talem aliam cum vitulo domino reformare cogatur et illa, cui partum excussit, ipse accipiat. Hec et de aliis quadrupedibus forma servetur. 20

VIII, 4, 3. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16). — l. 1. ANTIQUA] *ita* R 1. E 1. V 3. 5; *deest* R 2. E 2. V 1. 2. 4. 6. 16. || l. 2. cuiuscumque] cuiuslibet V 2. || l. 3. coma] *ita* R 1. 2. E 2; comam *cott.* coma — curtaverit] comam vel caudam turpaverit vel castraverit V 4. aut caudam curt. *des.* V 3. aut caudam] vel caudam V 2. curtaverit] turpaverit R 1; costaverit V 2. l. 4. cum eo *des.* V 4. dilatatione (*sic!*) E 2. qualemcumque] *ita* R 1. 2. E 2; qualemcumque *cott.* 25 l. 5. curtaverit] costaverit V 2; castraverit V 4. triantes] *ita* R 1. 2. 3. E; trientes V. domino reddere V 3.

VIII, 4, 4. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16). — l. 6. ANTIQUA] *ita* R 1. E 2. V 2. 5. 6; *deest* R 2. E 1. V 1. 3. 4. || l. 7. testiculo E 2. desecentur E 1. || l. 8. quocumque E 2. qui ad] quod E 2. istadium] *ita* R 1; istudium E 2; studium R 3. V 1. 2; studio R 2; stadium 30 *cott.* || l. 9. castraverit] constraverit V 2. aut] vel *Pith.* castrantur secaverit] secantur castraverit *Pith.* l. 10. secaverit] *ita* R 3. E 1. V 1. 2. 4. 5. 15. 16; secaberit R 1; castraverit R 2. E 2. V 3. cui] qui V 3; quia *Pith.*

VIII, 4, 5. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. — l. 12. ANTIQUA] *ita* R 1. E 2. V 2. 5. 6; *deest* R 2. E 1. V 1. 3. 4. || l. 13. excutiatur R 1. || l. 14. Si quis quoc.] Quicumque 25 R 2. pacto] pactum R 2. partum *deest* V 2. pulletrum E 1; polletrum V 1. || l. 15. fuerat] fuerit V 1. *Pith.* reformet] restituat E 1.

VIII, 4, 6. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16). — l. 16. ANTIQUA] *ita* R 1. V 2. 6; *deest* R 2. E. V 1. 3. 4. 5. 16. || l. 17. partu R 2. || l. 18. prignantem R 1. abortare f. alienam] alienam avortare fecerit E 1. avortare E 1. V 1. 2. aliena R 1. || l. 19. illa] *ita* R 1. 2; 40 illam *cott.* partus E 2; postum V 2. excusserit *Pith.* Hec] Similiter V 3. et *deest* *Pith.*

1) *Lex Euriciana, ut videtur; cf. L. Burg. 73, 1: Seu . . . fuerit aut eversum animal aut debilitatum, in potestate sit domini . . ., utrum ipsum recipere velit et alium aut duos tales caballos . . .; ib. 3: De caballo etiam curtato similis poenae servanda conditio est; L. Sal. 38, 8; Ed. Roth. c. 338. 341.* 2) *Cf. L. Sal. 38, add. 4.* 3) *I. e. 'exempli 45 causa bovem'. Verba intelligimus de 'bove ad stadium servato', i. e. de tauro ad taurinicum circense destinato.* 4) *Cf. Ed. Roth. c. 333: Si quis percusserit equa pregnantem etc.* 5) *Cf. Ed. Roth. c. 332: Si quis percusserit vacca pregnantem et avortum fecerit etc.*

Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

VIII, 4, 7.

Si qualicumque animalia ab invicem evertantur.

Si¹ cuiuslibet iumenta aut armenta vel alia pecora se invicem forte conliserint, dominus iumentum vel aliorum animalium, alium eiusdem meriti eius domino reddat et illum debilitatum aut occisum sibi obtineat.

Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 8.

Si damno vel iniuria impellente aut sine damno alienum animal occidatur.

Si quis alienum animal occidisse aut vulnerasse convincitur, non damno qualemcumque compulsus, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur, et si servus est, L flagella publice suscipiat; ingenuus vero quinque solidos det. Nam si eundem damni commovit iniuria, ut eum occideret aut debilitaret, pretium pecodis aut animalis reddat occisi vel debilitati et nihil patiat iniurie.